Протокол № 7

Заседания Правления

  Московского регионального отделения Общественной организации

«Российское общество психиатров»

 18.05.2023

г. Москва

Начало: 16.00

Место проведения: г. Москва, ул. Загородное шоссе, дом 2, стр. 8

Присутствуют члены Правления:

1. Бурыгина Лариса Андреевна

2. Каледа Василий Глебович

3. Костюк Георгий Петрович

4. Кулыгина Майя Александровна

5. Куприянова Татьяна Анатольевна

6. Потанин Сергей Сергеевич

7. Сайфулина Алина Маратовна

8. Треушникова Наталья Валерьевна

Присутствуют 8 из 13 членов Правления, очно.

Кворум для голосования есть.  Правление правомочно принимать решения.

Приглашенный гость: Шишковская Татьяна Игоревна

Предлагается к рассмотрению следующая повестка дня:

I. Подготовка к уставной конференции

II. Выполнение поручений прошлого заседания Правления от 21.02.2022

III. Ведение сайта МРО РОП

IV. Членство в МРО РОП, оплата членских взносов

Слушали:

I. После приветственного слова Председателя МРО РОП Г.П. Костюка

секретарь М.А. Кулыгина обозначила вопросы, требующие обсуждения

в связи с подготовкой к ежегодной уставной конференции МРО РОП,

заявленной на 1 июня 2023 г. Одобрена повестка конференции,

включающая отчет председателя, сообщения Рабочих групп, отчет

СМУ МРО РОП, отчет ревизионной комиссии, решение

организационных вопросов. Было предложено вынести на общее

обсуждение вопрос о создании новой рабочей группы по организации

специализированной помощи участникам СВО. Также предложено

включить в повестку сообщение о сотрудничестве с Луганской

психиатрической больницей и для этой цели. До начала конференции

рекомендовано провести ревизию деятельности Общества за 2022 г.  24

мая 2023. Отдельно обсуждался вопрос о делегировании участников

конференции от больниц и научных центров. Было предложено

придерживаться прошлогодней практики пропорционально количеству

членов от каждого учреждения. Членам Правления представлена

кандидатура нового председателя СМУ МРО РОП в связи с плановым

переизбранием на Суздальской школе в апреле 2023 г.:  Шишковская

Татьяна Игоревна, младший научный сотрудник НЦПЗ РАН.

II. Обсуждались результаты выполнения поручений заседания Правления

от 21.02.2022. Все поручения выполнены или находятся в процессе

выполнения.

 На сайтах Общества, ПКБ№1 и ПКБ№4 размещалась

информация об организации гуманитарной помощи для нужд

Луганской психиатрической больницы. В.Г. Каледа сообщил о

сборе средств в НЦПЗ для приобретения необходимых вещей.

Было собрано и передано значительное количество одежды для

пациентов, постельного белья, канц. товаров.

 На сайте Общества размещена интегративная карта,

разработанная Союзом охраны психического здоровья, с

указанием мест для обращения за психиатрической помощью в

целях повышения ее доступности.

 В марте-мае 2023 г. силами ординаторов ПКБ№1 под

руководством М.А. Кулыгиной проводилась запись лекций о

нововведениях МКБ-11.

 На адрес Президента РОП Н.Г. Незнанова были направлены

предложения московского регионального отделения РОП по

внесению изменений к Порядку оказания медицинской помощи

лицам с психическими расстройствами.

 О.А. Карпенко ведет переговоры о проведении

методологического семинара для молодых ученых.

 С.С. Потанин представил в виде презентации проект выделения

тревел-грантов молодым ученым для участия в научно-

практических конференциях. В ходе обсуждения предложено

создать грантовый комитет, состоящий из 3х человек

(Председатель МРО РОП, Председатель СМУ МРО РОП, член

Правления). Общее количество грантов, предоставляемых в год,

составляет 15 (из расчета 3 гранта на каждую из 5 конференций).

Каждый грант составляет 15 000 рублей и предусматривает

частичную компенсацию расходов на дорогу, питание и

проживание. Общий бюджет для данного проекта составляет 225

000 рублей в год.

III. Г.П. Костюк рекомендовал составить список конференций и обсудить

вопросы финансового и юридического сопровождения.

IV. М. А. Кулыгина сообщила о состоянии разработки новой рубрики

сайта МРО РОП «Форум». Члены Правления подтвердили

целесообразность ее ведения. Предложено продолжить заниматься

этим вопросом Д.В. Целищеву. Дистанционно это было согласовано во

время заседания Правления.

V. М.А. Кулыгина доложила о возникающих сложностях с оплатой

членских взносов: на текущий момент 30 человек подали заявку, но не

присылают сканы документов, 77 зарегистрировались, но не оплатили

взнос, остаются также 332 должника, члены в 2022, но не оплатившие

взнос в 2023 г. Рекомендовано продолжить настойчивое

информирование и разъяснение порядка оплаты взносов.

Решили:

1. Поручить М.А. Кулыгиной составить повестку конференции,

подготовить информационные письма для учреждений с наибольшим

количеством членов указанием рекомендованного количества

делегируемых участников.

2. Руководителям и представителям рабочих групп (Н.В. Треушниковой,

Л.А. Бурыгиной, Г.П. Костюку, М.А. Кулыгиной, Л.С. Сатьяновой

подготовить сообщения на 5-10 мин о деятельности и проведенных

мероприятиях тематических групп: Вопросы реабилитации в

психиатрии, Психическое здоровье студентов, Правовые вопросы

психиатрии, Внедрение МКБ-11, Клинические рекомендации РПП.

3. А.А. Чапышеву организовать проведение ревизионной комиссии

24.05.2023 и подготовить отчет для конференции.

4. С.М. Сайфулиной подготовить доклад с отчетом о деятельности СМУ.

5. Рекомендовать общему собранию утвердить нового председателя СМУ

МРО РОП Шишковскую Т.И.

6. С.С. Потанину при участии Н.В. Треушниковой подготовить

Положение о назначении и условиях выдачи тревел-грантов и сделать

сообщение на конференции.

7. Пригласить Савенко А.В.  выступить с сообщением о сотрудничестве с

Луганской психиатрической больницей.

8. М.А. Кулыгиной сделать рассылку по членам Общества, не

оплатившим членские взносы.

9. М.А. Кулыгиной подготовить на утверждение списки новых членов

Общества и Правления.

10. О.А. Карпенко обсудить с преподавателем сроки и условия проведения

методологического семинара для 10 молодых ученых с учетом

индивидуального взноса от каждого участника в размере 2 т. руб.

11. Оплатить дополнительные работы на сайте МРО РОП для ведения

рубрики «Форум». Организацию ведения рубрики поручить Д.В.

Целищеву

Все повестки дня рассмотрены. Заседание закрыто в 18.30.

Председатель Правления                                           проф. Г.П. Костюк

Секретарь заседания                                                   М.А. Кулыгина